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АНОТАЦІЯ

Сеник Ю.А. Моделювання та дослідження розмірних ефектів у

електропровідних тілах. – На правах рукопису. Дисертація на здобуття

наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 01.05.02 -

математичне моделювання та обчислювальні методи (технічні науки). -

Національний університет «Львіська політехніка», Міністерство освіти і
науки України, Львів, 2023.

Дисертація присвячена математичному моделюванню та дослідженню

виникаючих в електропровідних неферомагнітних тілах розмірних ефектів і

пов’язаних з цим питанням міцності.

Тонкі металеві та напівпровідникові плівки за своєю природою є

об'єктами з дуже різноманітними фізичними властивостями; причому фізичні

характеристики речовини у вигляді плівки можуть істотно відрізнятися від

властивостей цих матеріалів у масивному стані. Це створює додаткові

проблеми при використанні плівок як технічних матеріалів та елементів

апаратури, але водночас різноманіття та мінливість властивостей тонких

плівок істотно розширюють можливості їх практичного застосування. Знання

основних закономірностей зміни властивостей тонких плівок необхідно при

створенні плівкових матеріалів із заданими властивостями.

Останнім часом актуальність дослідження закономірностей зміни

фізичних властивостей речовини під час переходу до плівкового стану

істотно зросла. Це пов'язано з роботами зі створення активних матеріалів та

пристроїв на основі наноструктур. Зміна фізичних властивостей речовини у

плівковому стані відбувається під впливом кількох основних причин. Однією

з таких причин є різноманітність структурних характеристик тонких плівок,

які отримують методом конденсації молекулярних пучків у високому

вакуумі.
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При варіюванні умов конденсації структура плівок, що утворюються,

може змінюватися від гранично невпорядкованого дрібнодисперсного стану

(гранулярні шари) до структури досконалого монокристалічного шару

(епітаксіальні плівки). Іншою причиною, що призводить до відмінності

фізичних властивостей тонких плівок від властивостей масивної речовини, є

вплив иріщини її товщини порівняно з різними параметрами, що визначають

ті чи інші фізичні властивості. Це призводить до виникнення розмірних

ефектів. Зокрема, в електропровідності, гальваномагнітних та інших

властивостях проявляється класичний розмірний ефект, пов'язаний з

обмеженням довжини вільного пробігу електронів товщиною плівки.

До обставин, що обгрунтовують значний сплеск досліджень у галузі

наноматеріалів належить можливість реалізації високого рівня фізико-

хімічних і механічних властивостей матеріалів у наностані і відповідно

технологічне застосування таких властивостей та особливостей цього стану.

Оскільки наноструктура – це дуже маленький фрагмент твердого тіла, то

моделювання твердотільних наноструктур утворює місток між властивотямиі

окремих атомів та механікою суцільного середовища, в рамках які вивчають

твердотілі речовини, кількість атомів у яких практично нескінченна. Але за

таких малих розмірах властивості наноструктур дуже сильно відрізняються

від властивостей об'ємних матеріалів. Завдання нанотехнології, якщо

сформулювати її коротко, це створення низькорозмірних систем з розмірами

структурних елементів від часток до кількох десятків нанометрів. При цьому

маються на увазі як окремі частинки із зазначеним діаметром, так і

двовимірні (наприклад плівки) та одновимірні (наприклад, квантові нитки)

структури. Слід зазначити, що із зменшенням розміру частинок поняття фази

виражено менш чітко: межі між гомогенною та гетерогенною фазами, між

аморфними та кристалічними станами визначити важко. Відносна

стабільність окремих частин наноструктури знаходиться в залежності від
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кінетичних та термодинамічних факторів. Наносистеми мають багато

особливостей фізико- хімічних властивостей, які не спостерігаються в

твердих тілах. Виділяються два основних фактори, що впливають на

формування властивостей наносистем - це зміна термодинамічного стану

наносистем порівняно з класичним і поява квантово- розмірних ефектів із

зменшенням характеристичних розмірів структурних елементів. Теоретичні

дослідження термодинаміки малих частинок показують, що розмір часток є

активним термодинамічної змінної, що визначає разом з іншими

термодинамічний змінний стан системи, оскільки внаслідок мінімальних

розмірів вони мають високу величину поверхні розділу і виявляють високу

фізико-хімічну активність.

В дисертації побудовано математичні моделі твердого тіла, що

враховують структурну неоднорідність матеріалу та геометричну

неоднорідність реальної поверхні тіла. Із застосуванням запропонованих

математичних моделей досліджено ефекти, що викликані локальною

неоднорідністю у пружних, електропровідних неферомагнітних твердих тілах

простої геометричної конфігурації.

Методами необоротної термодинаміки сформульовано систему рівнянь,

що описують стаціонарний стан електропровідного неферомагнітного

термопружного твердого тіла. Модель враховує структуру матеріалу та

неоднорідність приповерхневої густини. Введені джерела маси дозволяють

враховуючи «приповерхневий дефект маси», який властивий відомим

моделям, створеним у межах локально градієнтного підходу. При цьому

густина, заряд і розподіли напружень у вільному півпросторі є

неоднорідними і мають три характерні розміри.

Із використанням методів термодинаміки нерівноважних процесів

сформульовано систему рівнянь, яка описує стаціонарний стан

електропровідного неферомагнітного термопружного твердого тіла.
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Виникнення структури матеріалу враховано шляхом постулювання

необоротного складника вектора потоку маси. Врахування джерел маси

дозволяють коректно врахувати «приповерхневий дефект маси», властивий

відомим моделям, побудованим за локально градієнтного підходу у

термомеханіці. Продемонстровано, що у разі нехтування впливом

деформації та напружень на термодинамічний електричний потенціал,

дослідження рівноважного стану електропровідного неферомагнітного

пружного тіла зводиться до послідовного визначення густини та

термодинамічного електричного потенціалу на основі взаємозв’язаної

системи рівнянь і подальшого аналізу напружено-деформованого стану.

У рамках моделі локально неоднорідного електропровідного

неферомагнітного пружного тіла вивчено закономірності приповерхневої

неоднорідності у півпросторі. Показано, що ненульовий напружено-

деформований стан зумовлений врахуванням у рамках моделі структурної

неоднорідності матеріалу, джерел маси, а також сил кулонівської взаємодії, а

значення термодинамічного електричного потенціалу, що встановлюється на

поверхні тіла, однозначно визначається характеристиками матеріалу, у тому

числі характерними розмірами структурної неоднорідності матеріалу,

геометричної неоднорідності реальної поверхні тіла та сил кулонівської

взаємодії. Відзначено, що подвійний електричний шар однозначно

визначається приповерхневими неоднорідностями густини та

термодинамічного електричного потенціалу.

Представлено результати дослідження за локально градієнтного підходу

у термомеханіці рівноважного стану електропровідного неферомагнітного

шару за врахування геометричної неоднорідності його поверхні. Показано,

що поверхневим напруженням та міцності властивий багатошкальний

розмірний ефект; характерні розміри приповерхневої неоднорідності

пов’язані зі структурною неоднорідністю матеріалу, геометричною
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неоднорідністю реальної поверхні тіла та силами кулонівської взаємодії.

Значення термодинамічного електричного потенціалу та заряду, що

встановлюються на поверхні, однозначно визначаються фізичними та

геометричними характеристиками тіла. Проаналізовано вплив параметрів

геометричної неоднорідності реальної поверхні тіла на розмірні ефекти

поверхневих напружень і міцності.

Встановлено, що електронна підсистема тіла не впливає на розмірний

ефект міцності товстих плівок, однак впливає на значення силового

навантаження, що призводить до їх крихкого руйнування.

Представлено ключову систему рівнянь моделі твердого тіла із

врахуванням структурної неоднорідності матеріалу та шорсткості реальної

поверхні, яку застосовано до вивчення взаємозв’язаних полів у

необмеженому гетерогенному електропровідному шарі. Розглянуто вплив

врахування залежностей від густини локальних модуля Юнга та коефіцієнта

Пуассона на розмірні ефекти поверхневих напружень у шарі та межу його

міцності.

Продемонстровано, що врахування нелінійності модуля Юнга суттєво

змінює визначену величину межі міцності та впливає на її розмірний ефект,

тоді як врахування впливу нелінійності коефіцієнта Пуассона впливає

значно слабше.

Ключові слова: електропровідне тіло, напруження, модулі пружності,

розмірні ефекти, міцність, математичне моделювання.

7

ABSTRACT

Senyk Yu.A. Modeling and research of size effects in electrically conductive

bodies. - On the rights of the manuscript. Dissertation for obtaining the scientific

degree of candidate of technical sciences in the specialty 01.05.02 - mathematical

modeling and computational methods (technical sciences). - Lviv Polytechnic

National University, Ministry of Education and Science of Ukraine, Lviv, 2023.

The dissertation is devoted to mathematical modeling and research of size


[…]

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призначення завдяки привабливому комплексу їх властивостей. Такий

матеріал має високу питому міцність, меншу пружність і кращу стійкість в

корозійному середовищі а тому в більшій мірі задовольняє вимогам, що

напариклад висуваються до матеріалів біомедичного призначення [280].

На рис. 4.24 показано розподіл напружень yy 0
/σ σ по товщині вільного від

силового навантаження
a( 0)σ = шару, виготовленого з порошкового титану,

спеченого при температурі 1473 К, для таких значень параметрів:
a 0.5∗ρ ρ = ,

l 6ξ = , / 0.2ζ ξ= , (криві 1 і 3), / 1.2ζ ξ= , (криві 2 і 4), E0=65 ГПа, 0
0.37ν = .

Рис. 4.24. Розподіл напружень у шарі для титану
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Пунктирна лінія на цьому рисунку відповідає випадку нехтування

залежністю модулів пружності від густини ( 0=β=β ne
), а суцільна лінія в

свою чергу, враховує нелінійну залежність модуля Юнга
e n( 1, 0)β = β = .

Як видно з графіку, розподіл напружень симетричний за товщиною

шару, приповерхневі напруження розтягуючі, у серединній частині шару –

стискаючі. Вплив нелінійності на розподіл напружень у моделі проявляється

у відмінності від нуля показника
eβ . Врахування нелінійності модуля Юнга

призводить до суттєвого зменшення поверхневих напружень порівняно із

випадком сталого модуля, що ілюструє вплив не лінійності. При цьому інші

параметри матеріалу такі ж, як прийнято вище. Як видно із рисунку

відхилення напружень від лінійного випадку (
0EE = ,

0ν=ν , криві 2 і 4),

зростає у приповерхневій області, де збурення густини відносно відлікового

значення
*ρ є максимальним. У цілому, врахування залежності локальних

модулів пружності від густини призводить до зменшення поверхневих

напружень.

4.6. Висновки до розділу 4

На основі виконаних досліджень можна стверджувати наступне:

• Розглянуто вільний та розтягнутий електропровідний неферомагнітний

шар та змодельовано розподіл фізико-механічних полів та розмірні

ефекти напружень, міцності й ефективних пружних характеристик у

такому шарі.

• У шарі, вільному від зовнішнього силового навантаження, існує

ненульовий напружено-деформований стан, наявність якого

обумовлена відхиленням густини на поверхні тіла від густини

безмежно неоднорідного середовища.

• Розподілу полів у шарі властиві три характерні розміри, що пов’язані
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із силами кулонівської взаємодії, локальною неоднорідністю

матеріалу тіла та геометричною неоднорідністю поверхні тіла.

• Значення термодинамічного електричного потенціалу, заряду та

напружень, що встановлюються на поверхні тіла, однозначно

визначаються фізичними, геометричними параметрами тіла та

умовами його навантаження.

• Міцність тонких плівок зростає зі зменшенням її товщини розміру

тіла. Врахування електронної підсистеми тіла приводить до зміни

значень механічних полів в усій області тіла та характеру їх

розподілу у вузькій приповерхневій області.

• Поверхневим напруженням та міцності властивий багатошкальний

розмірний ефект.

• Електрична підсистема тіла у рамках прийнятого модельного

наближення не впливає на розмірні ефекти ефективних модулів

пружності гетерогенного електропровідного неферомагнітного шару.
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Висновки

У дисертаційній роботі розв’язано важливе наукове завдання

розроблення математичних моделей механічних та фізичних процесів у

пружних електропровідних неферомагнітних твердих тілах, які враховують

структурну неоднорідність матеріалу та геометричну неоднорідність

реальної поверхні тіла. При цьому отримано такі наукові та практичні

результати:

1. Сформульовано основні співвідношення моделі неоднорідного

електропровідного неферомагнітного твердого тіла із врахуванням

геометричної неоднорідності реальної поверхні тіла та структурної

неоднорідності його матеріалу за лінійних визначальних

співвідношень. Обґрунтовано повну нелінійну систему рівнянь моделі

для електропровідного термопружного тіла та проведено її аналіз.

2. З допомогою математичної моделі досліджено фізико-механічні поля у

неоднорідному, вільному від зовнішнього силового навантаження

електропровідному неферомагнітному півпросторі. Прийнято степеневу

залежність пружних властивостей матеріалу від густини, що має наслідком

нелінійну постановку задачі для півпростору.

3. На основі аналізу розв’язків рівнянь математичної моделі досліджуваних

процесів встановлено, що три властиві характерні розміри є пов’язаними із

структурною неоднорідністю матеріалу, геометричною неоднорідністю

поверхні та із силами кулонівської взаємодії.

4. Поверхневі значення електричних потенціалу та заряду визначено із умови

електронейтральності півпростору. Показано, що врахування залежності

модуля Юнга та коефіцієнта Пуассона матеріалу тіла від густини має

наслідком зменшення поверхневих напружень.
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5. Обґрунтовано математичну модель та з її допомогою досліджено

рівноважний стан та експлуатаційні характеристики безмежного

неоднорідного електропровідного неферомагнітного шару. Показано, що

значення електричного потенціалу, заряду і напружень, які

встановлюються на поверхні тіла, визначаються фізичними та

геометричними параметрами тіла, а також умовами його навантаження.

6. З використанням розробленої математичної моделі досліджено

розмірний ефект межі міцності розтягнутого шару. У результаті

числового аналізу встановлено, що міцність тонкої плівки зростає зі

зменшенням її товщини тіла. Врахування електронної підсистеми тіла

приводить до зміни значень механічних полів в усій області тіла та

характеру їх розподілу у вузькій приповерхневій області.

7. Встановлено, що електрична підсистема тіла у рамках прийнятого

модельного наближення не впливає на розмірні ефекти ефективних

модулів Юнга та коефіцієнта Пуассона. Поверхневим напруженням та

міцності властивий багатошкальний розмірний ефект.
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