64-72-89/1
01.09.2023р.

ВІДГУК

офіційного опонента

доктора технічних наук, професора

Пукаса Андрія Васильовича

на дисертаційну роботу Сенік Юлії Андріївни на тему «Моделювання та дослідження розмірних ефектів в електропровідних тілах», представлену на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 01.05.02 – “Математичне моделювання та обчислювальні методи”

Дисертацію Сенік Юлії Андріївни присвячено вирішенню важливої для сучасного виробництва, пов'язаного з використанням наноматеріалів та нанотехнологій, завдання моделювання залежності механічних властивостей нанооб'єктів від їх розмірів.

Тема дисертації є актуальною. Сучасна промисловість широко використовує матеріали, прилади та пристрої, функціонування яких забезпечується елементами їх структури, конструкції, характерні розміри яких вимірюються в нанометрах. При цьому властивості цих елементів, які визначають функціональну надійність, істотно залежать від їх розмірів і не піддаються моделюванню на підставі традиційних уявлень про характеристики деформованого стану матеріалу, напружень, що розвиваються в ньому, їх зв'язки між собою і характерними розмірами твердих тіл, явищ, в яких вони беруть участь.

У даний час з'явився цілий ряд математичних моделей деформівного твердого тіла, які в тій чи іншій мірі адекватно описують розмірні ефекти, що спостерігаються в експериментах. Однак оголошена в них адекватність опису в деяких випадках досягається за рахунок втрати коректності моделей, що будуються, порушення фундаментальних положень механіки деформованого твердого тіла.

Аналіз існуючих математичних моделей, у яких робиться спроба врахування розмірних ефектів, вирішення питання про їх застосування в практичних умовах, у роботі Сенік Ю.А. робиться з погляду, передусім їхньої коректності, що робить його результати актуальними.

Тонкі та товсті плівки і пластини є традиційними об'єктами механіки твердого тіла, що деформується. Їх поведінка під дією зовнішніх впливів глибоко вивчена і продовжує вивчатися. Тому актуальною є побудова таких моделей поведінки плівок, у рамках яких враховано вплив відстаней між кордонами та формою. Дисертація Ю.А. Сенік спрямована на коректне врахування цього впливу.

Крім вказаного, актуальність дисертаційної роботи Сенік Ю.А. підтверджується тим, що вона виконувалась у рамках планових науково-дослідних робіт Центру математичного моделювання Інституту прикладних проблем механіки та математики ім.Я.С.Підстригача НАН України, а саме:

«Розробка математичних моделей та чисельно-аналітичних методів розв'язування сучасних задач фізико-технічних і медико-біологічних наук та інформаційних технологій» (номер держреєстрації 0111U009748, 2012-2016 рр.) і «Розробка та дослідження сучасних математичних моделей у галузі фізико-технічних та медико-біологічних наук» (номер держреєстрації 0117U004156, 2017-2021 рр.).

Мета дисертаційної роботи Ю. А. Сенік полягає у математичному моделюванні механічних та фізичних процесів у пружному тілі, що враховують структурну неоднорідність матеріалу та геометричну неоднорідність реальної поверхні тіла, в рамках якої можливе відображення аномальних, стосовно класичного опису, розмірних ефектів, що проявляються для їх товщин.

Для досягнення мети авторка дисертації вирішила ряд завдань, суть яких відображена в назвах розділів, представлених у змісті роботи.

У дисертації використано теоретичні методи дослідження. Для перевірки результатів, отриманих теоретичними методами, використані дані з розглянутих в роботі інформаційних джерел. Проте Ю.А.Сенік приділяє велику увагу питанням коректності обробки наявних у літературі даних,

відповідності умов їх отримання гіпотезам, на підставі яких отримано теоретичні результати.

Обсяг та структура дисертаційної роботи. Дисертаційна робота складається з вступу, чотирьох розділів, висновків та списку використаної літератури. Обсяг роботи – 151 сторінка, з них 28 займає список використаних джерел, який включає 280 найменувань і з них більше ста є англійські. Остання обставина свідчить про те, що у роботі над дисертацією враховано світовий досвід у напрямі проведених досліджень.

Стислий аналіз роботи.

У **вступі** проведено обґрунтування актуальності теми дисертації, аргументовано зв'язок роботи з науковими програмами, які проведено в Інституті прикладних проблем механіки та математики ім. Я.С.Підстригача НАН України, проведено огляд досліджень, а також перераховані пункти наукової новизни та практичної значущості результатів роботи, їх достовірності, яким чином вони апробовані та де знайшли застосування, які положення дисертації її автор передбачає захищати.

У **першому розділі дисертації** *Аналіз відомих підходів до математичного моделювання сучасних конструкційних матеріалів* запропоновано огляд наукової літератури за темою дисертації в області математичного моделювання напружено-деформованого стану структурно неоднорідного електропровідного неферромагнітного твердого тіла. Також проведено огляд літератури, що пропонує дослідження впливу врахування геометричної неоднорідності матеріалу тіла на математичну модель. При цьому особливо увагу привернуто до досліджень розподілу густини, термодинамічного електричного потенціалу, величини заряду та напружень, вивченню впливів розмірних ефектів на зони міцності з врахуванням залежності модулів пружності від густини. Окремо запропоновано огляд відомих підходів до моделювання напружено-деформованого стану структурно неоднорідних тіл.

У розділі наголошено, що при моделюванні процесів, що характерні для електропровідних неферомагнітних тіл з метою підвищення точності отриманих результатів необхідно враховувати структуру матеріалу та неоднорідність приповерхневої густини у стаціонарному стані електропровідного неферомагнітного термопружного твердого тіла. При цьому важливо аналізувати також джерела маси для коректного врахування «приповерхневого дефекту маси», властивого відомим моделям, які побудовані за локально градієнтним підходом у термомеханіці.

У другому розділі дисертації *Математичні моделі термодинаміки нерівноважних процесів* продемонстровано виведення основних співвідношень термодинаміки для локально неоднорідного твердого тіла. При цьому за ключові функції вибрано компоненти тензора напружень і густину матеріалу тіла. Записано крайові умови, які враховують властивості поверхонь досліджуваних твердих тіл. На основі представлених співвідношень сформована математична модель, що описує напружено-деформований стан з врахуванням геометричної неоднорідності поверхні, а також залежності локальних модуля Юнга та коефіцієнта Пуассона від густини матеріалу тіла.

При виведенні балансових співвідношень розглянуто деформівне електропровідне неферомагнітне тверде тіло, у якому визначальними немеханічними процесами є процеси: теплопровідності та перерозподілу електричної системи (електропровідності). Для опису деформаційних процесів використано методи нелінійної механіки, які враховують залежність пружних характеристик матеріалу тіла від таких параметрів, як температура та густина і застосовано гіпотезу локального рівноважного стану. Аналіз визначальних співвідношень для термодинамічного електричного потенціалу демонструє, що його визначення у зв'язаній постановці необхідне для визначення напружено-деформованого стану тіла.

Таким чином в другому розділі з використанням методів термодинаміки нерівноважних процесів записані основні співвідношення для побудови математичних моделей та кількісного вивчення взаємозв'язаних фізико-механічних процесів у деформівних твердих тілах із врахуванням структурної неоднорідності (енергії зв'язку) та приповерхневої неоднорідності і процесу зміни структури матеріалу тіла.

У третьому розділі дисертації *Нелінійна математична модель приповерхневої неоднорідності у гетерогенному півпросторі* у рамках моделі локально неоднорідного електропровідного твердого тіла проведено аналіз закономірностей приповерхневої неоднорідності у гетерогенному півпросторі. Розглянуто електропровідний неферромагнітний півпростір, віднесений до прямокутної декартової системи координат. Вважається, що півпростір вільний від силового навантаження, а на його поверхні задано відмінне від відлікового значення густини.

У результаті проведених досліджень продемонстровано, що у приповерхневій області тіла електричний заряд змінює знак, тобто у цій області існує подвійний електричний шар, який є наслідком врахування в рамках моделі сил кулонівської взаємодії, структурної неоднорідності матеріалу та шорсткості реальної поверхні півпростору. При цьому враховано залежність пружних властивостей від характеру неоднорідності і відображено їх шляхом врахування залежності модуля Юнга та коефіцієнта Пуассона від густини у точці тіла, яка сформульована у вигляді співвідношення (3.3). Такого вигляду залежність пружних властивостей неоднорідного тіла від густини, згідно вказаних в роботі інформаційних джерел, є характерною для пористих середовищ.

На основі запропонованої математичної моделі проведено числові дослідження розподілу густини у півпросторі, розподілу електричного потенціалу та заряду, а також розподілу напружень у півпросторі. Продемонстровано, що врахування електронної підсистеми тіла приводить до

зміни значень механічних полів в усій області твердого тіла та характеру їх розподілу особливо у вузькій приповерхневій області.

У четвертому розділі дисертації *Моделювання розмірних ефектів модулів пружності локально неоднорідних електропровідних тіл* досліджено закономірності приповерхневої неоднорідності у безмежному гетерогенному шарі. Розглянуто електропровідний неферомагнітний, вільний від силового навантаження, віднесений до прямокутної декартової системи координат, шар, на поверхні якого задано відмінне від відлікового значення густини. Як і в півпросторі, у шарі вільному від силового навантаження існує ненульовий напружено-деформований стан спричинений врахуванням в рамках моделі гетерогенності матеріалу, геометричної неоднорідності реальної поверхні тіла та сил кулонівської взаємодії.

У розділі представлено математичну модель стану деформівного твердого шару із залежними модулями пружності. Прийнято суттєву залежність пружних властивостей від неоднорідності матеріалу тіла і відображено це шляхом врахування степеневі залежності модуля Юнга та коефіцієнта Пуассона від відносної зміни густини у точці тіла.

Сформульована при побудові моделі система рівнянь описує зв'язані поля в електропровідному неферомагнітному гетерогенному твердому шарі з врахуванням геометричної неоднорідності реальної поверхні тіла. Це можна розглядати як методику розв'язування сформульованого типу крайових задач, що описують рівноважний стан.

Наведена математична модель демонструє, що для напружено-деформованого стану та виникаючих розмірних ефектів міцності, що характерно для тонких плівок, властиві три характерні розміри, що пов'язані з гетерогенністю матеріалу, геометричною неоднорідністю реальної поверхні тіла та силами кулонівської взаємодії.

На основі побудованої математичної моделі проведено числові дослідження розподілу густини у шарі, розподілу електричного потенціалу та

заряду у шарі, а також розподілу напружень у шарі. Розглянуто особливості моделювання розмірного ефекту міцності шару та розмірного ефекту ефективних модулів пружності. Продемонстровано, що врахування електронної підсистеми тіла приводить до зміни значень механічних полів у всій області твердого тіла та характеру їх розподілу у вузькій приповерхневій області.

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень і висновків дисертації.

Достовірність представлених результатів забезпечується строгими теоретичними викладками при побудові математичних моделей, що базуються на основних положеннях термодинаміки нерівноважних процесів і механіки суцільного середовища, математичною строгістю та коректністю постановки розв'язаних у роботі задач, використанням апробованих підходів та методів математичної фізики, а також узгодженням окремих результатів з відомими у літературі даними. Опрацювання та аналіз отриманих результатів здійснено з використанням сучасних програмних засобів та теоретичних підходів. Все вище згадане забезпечує обґрунтованість та достовірність отриманих результатів, а також сформульованих на їх основі висновків дисертації.

Основні результати дисертації опубліковані у періодичних виданнях, індексованих міжнародною наукометричною базою даних Scopus, а також у періодичних виданнях, які входять до Переліку наукових фахових видань України. Апробація роботи проходила на профільних міжнародних та вітчизняних наукових конференціях за безпосередньої участі автора. Публікації автора у наукових журналах та матеріалах конференцій відображають суть виконаних досліджень та представлених в дисертації результатів.

Автореферат дисертації адекватно передає основні наукові результати дисертантки і повністю відповідає її змісту.

Зауваження щодо дисертаційної роботи

1. У вступі сформульована мета дисертації. Однак не приведено чіткого формулювання завдань, під час вирішення яких мета дисертаційної роботи досягається.

2. У першому розділі доцільно було б чітко відділити огляд робіт, що описують проблеми математичного моделювання розмірних або масштабних ефектів від інших представлених в огляді літературних та інформаційних джерел.

3. Роблячи огляд робіт, які стосуються проблеми моделювання неоднорідностей приповерхневої зони і проводячи власні дослідження у цьому напрямі, було б доречно згадати результати Л.Д. Ландау та Є.М. Ліфшиця щодо побудови термодинаміки поверхні.

4. Доречні більш детальні, ніж це представлено в дисертації, описи та аналіз перевизначеної системи рівнянь при переході від другого до третього та четвертого розділів роботи.

5. У третьому та четвертому розділах, на відміну від представлених в огляді літературних джерел, за визначальну функцію обрано термодинамічний електричний потенціал ϕ . Вважаю, що на таку особливість дисертаційної роботи необхідно більше звернути увагу в процесі побудови розв'язку відповідних крайових задач.

6. В роботі, а саме в третьому та четвертому розділах, при візуалізації результатів чисельних досліджень, отриманих на основі побудованих математичних моделей, для деяких графіків не достатньо чітко представлені всі характеристики, за яких проведені обчислення.

7. У роботі зустрічаються незначні граматичні та стилістичні огріхи, наприклад, в другому, третьому і четвертому розділах обґрунтовується врахування залежностей модуля Юнга та коефіцієнта Пуассона від густини, хоча достатньо було б одного разу.

8. У висновках доцільно було б відобразити підвищення ефективності розв'язуваних задач із використанням нових наукових результатів, отриманих у дисертаційній роботі.

Перераховані зауваження мають рекомендаційний характер, не ставлять під сумнів результати дисертації та не впливають на її оцінку.

Виходячи з вищезазначеного, вважаю, що представлена дисертація «Моделювання та дослідження розмірних ефектів в електропровідних тілах» є завершеною науково-дослідницькою роботою, яку виконано на високому науковому рівні із застосуванням сучасних методів моделювання і повністю відповідає вимогам МОН України, які висуваються до робіт на здобуття наукового ступеня кандидата наук, а її автор, Сенік Юлія Андріївна, заслуговує присудження наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 01.05.02 - математичне моделювання та обчислювальні методи.

Офіційний опонент,
доктор технічних наук, професор,
завідувач кафедри комп'ютерних
наук Західноукраїнського
національного університету

Андрій ПУКАС